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[G. F. Sørensen.] 
ikke tage, hvad der tilkommer andre. Det 
er en underlig Kasus, jeg er stillet i i 
Dag som Socialist: at blive stillet overfor 
at skulle forsvare Ejendomsretten. Jeg 
gad nok vide, hvorledes det ærede Med- 
lem vilde stille sig, hvis det. ærede Med- 
lem havde frembragt Værdier, og andre 
saa uden videre tog Udbyttet af disse 
Værdier og tjente Penge paa dem. Det 
ærede Medlem vilde sikkert sige: Det er 
Værdier, jeg har skabt, og vil andre have 
Udbytte af dem, maa de skatte til mig. 
Jeg hylder tillige den Opfattelse, som jeg 
erkender er socialistisk, at Udbyttet bør 
tilfalde dem, som arbejder. Derfor er jeg 
i det sjældne Tilfælde at kunne anbefale 
det foreliggende Lovforslag. Det er saa 
sjældent, jeg staar paa Front sammen med 
den højtærede Minister. Jeg gør det i 
dette Tilfælde, fordi den højtærede Mi- 
nister for en Gangs Skyld er paa den rig- 
tige Side. 

Veistrup: Det glæder mig, at det 
ærede 6te Medlem for lste Kreds sagde, 
at billigt Arbejdsmateriale fremmer Pro- 
duktionen. Det forekommer mig imid- 
lertid, at det ærede Medlem her kommer 
i Strid med sig selv, idet han netop for- 
dyrer det Arbejdsmateriale, her er Tale 
om, gennem den f oreslaaede Beskatning. 
Men det maa det ærede Medlem afgøre 
med sig selv og sin socialistiske Opfattelse, 
som han nævnte for et Øjeblik siden. 

Den højtærede Minister gjorde opmærk- 
som paa, at det drejer sig om vanskelige 
Forhold, man lovgiver paa et nyt Om- 
raade. Det er dog kun nyt, for saa vidt 
man nu gaar til en Stempelskat for disse 
Kort, thi Stempelskat har vi kendt gennem 
mange Aar. Men naar den højtærede Mi- 
nister føler sig besværet af, at det er ét 
nyt Oniraade, synes jeg, det havde været 

I heldigt, om han havde ladet sin Kollega 
Finansministeren besørge denne Virksom- 
hed, da' han har en Øvelse som faa andre 
i at paalægge disse Skatter. 

Den højtærede Minister sagde endvi- 
dere, at vi ikke skulde være smaalige; Det 
er netop Sagen. Jeg synes, at Smaalighed 
karakteriserer hele denne Lovgivning. Den 
højtærede Minister nævnte;, at vi oprettede 
Geodætisk Institut for faa Aar siden 홢 
det er i øvrigt sket for ganske nylig. Der- 
til maa jeg sige, at hvis man den Gang 
havde sagt: Naar vi nu opretter Geodætisk 
Institut, hvis Opgave det skal være at ud- 
færdige de Kort, som hidtil er udfærdiget 
af Generalstabens topografiske Afdeling, 

maa Rigsdagen være opmærksom paa, at 
der vil fremkomme Forslag om Stempling 
af disse Kort og derigennem en Fordyrelse 
af dem, er det ikke sikkert, at det var 
gaaet slet saa let for den højtærede Mini- 
ster at faa gennemført sit Forslag om det 
geodætiske Institut. 

Den højtærede Minister Omtalte der- 
næst, at' man fra Motororganisationerne 
havde faaet en Bog til Gennemsyn i Fol- 
ketingsudvalget, og at der i denne fandtes 
24 dejlige Kort til en Pris, som efter den 
højtærede Ministers Opfattelse var ganske 
minimal. Jeg mener, det er storartet, at 
man kan faa saadanne udmærkede Kort 
til en minimal Pris, og at der ikke er no- 
gen Mening i at paalægge disse Kort, som 
efter Ministerens Udsagn ér saa udmær- 
kede, en Afgift. Det forekommer mig 
tværtimod, at det maatte være Formaalet 
at faa Kortene udbredt i saa stor Ud- 
strækning som muligt, hvilket naas ved, at 
de er billige. Det naas i hvert Fald utvivl- 
somt ikke ved, at de bliver dyrere. 

. Med Hensyn til § 3, sidste Punktum, 
viste Forholdet sig at være dét, som jeg I - I 
godt kunde tænke mig, at Geodætisk In- 
stitut i Virkeligheden har truffet en Overens- 
komst med visse Firmaer om Fremstillin- 
gen af disse Kort. Men saa sagde den 
højtærede Minister, at det var en foreløbig 
Ordning. Jeg vil gerne spørge den højt- 
ærede Minister, hvor længe gælder da 
denne foreløbige Ordning ? Gælder den 
adskillige Aar, eller er det en Ordning; 
der kan ophæves med det samme, hvis vi 
f. Eks. vedtager denne Lov? (Forsvarsmi- 
nisteren [Brorsen]: Det gælder et bestemt 
Antal Kort.). Ja, men saa kunde det være 
interessant at faa at vide, hvor stort et 
Antal det er, om det, om jeg saa maa sige, 
홢 kan forsyne Befolkningen i et længere 
Tidsrum, eller om det kun drejer sig om 
noget rent minimalt. ä 

De Bemærkninger, den højtærede Mi- 
nister har fremsat, kan j eg ikke sige har 홢 
forandret min Stilling til Lovforslaget. Jeg 
maa fremdeles anbefale ærede Medlemmer 
at stemme imod det. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling' 
vedtoges uden Af stemning. 

JLaNge: Jeg tillader mig at foreslaa, 
at Lovforslaget henvises til et Udvalg paa 
15 Medlemmer. 


